
ТАКРИЗИ
мукарризи расмй ба рисолаи номзадии Каримова Мастона Дилбаровна 
дар мавзуи «Ташаккул ва инкишофи лексикаи лахда дар шароити 
дузабонй (дар асоси маводи лексикаи лахдаи тодикони нохияи Лахш)» 
барои дарёфти дарадаи илмии номзади илми филология аз руйи 
ихтисоси 10.02.22 -  Забонхои кишвархои Аврупо, Осиё, Африко, 
сокинони бумии (аборигенхои) Амрико ва Австралия (забони тодикй)

Дуруст аст, ки дар забоншиносии муосири тодик бобати тахкик ва 
омузиши мукоисавии забони тодикй бо забонхои хоридии дуру наздик аз 
кдбили забонхои русй, англисй, олмонй ва дар умум, забонхои аврупой 
корхои назарраси зиёде андом гирифта бошад хам, пас масъалаи 
хусусиятхои киёсии забонхои акаллиятхои миллй ба монанди узбекй, 
киргизй ва туркманй бо назардошти таъсирпазирии мутакобилаи 
хусусиятхои гуфтории онхо бо забони тодикй яке аз проблемаи 
камтахкдкшудаи забоншиносии муосири тодикй ба хисоб меравад.

Мавриди зикр аст, ки аз дониби Хукумати Думхурии Тодикистон 
ва дар доираи сиёсати давлатии забон як силсила барномахои сохавии 
рушди забонхо, дастгирй ва мусоидат ба забонхои каламрави 
Тодикистон ба тасвиб расидааст, вале то ба имруз масъалаи тахкик, 
омузиш ва пажухиши хамадонибаи онхо ба таври кобили кабул халлу 
фасли худро пайдо накардааст. Зеро тахкику омузиши масъалахои 
таъсирпазирии забони тодикй дар шароити дузабонй (тодикй ва киргизй 
ва г.) дар шароити муосири дахонишавй ва бо назардошти сиёсати 
давлатии забон ва санадхои меъёрию хукукд вобастаи он дар кишвар 
масъалаи мубрами руз ба шумор меравад ва хамзамон, барои боз хам 
бехтар ва хубтар ба рох мондани таълими забони давлатй дар 
муассисахои тахсилоти умумй ва касбй махсусан, дар манотики 
интишори дузабонй ва бисёрзабонй шароити мусоиде фарохам меоварад

Мусаллам аст, ки мавзуи мазкур, яъне ташаккул ва инкишофи 
лексикаи лахдахои забони тодикй дар шароити бисёрзабонй ва хосан, 
хусусиятхои мукоисавии он бо забони киргизй ва ё баракси он дар 
адабиёти илмии хориди кишвар асару маколахои мухаккикон ва 
донишмандон Мусамбетова А., Дюшеева Г., Самудинова З.К., 
Сегизбаева Н., Аттаева, Т.Н., Корнюшкин Н.Л., Мартынова Н., 
Намсараев С., Панькин А.Б. Биялиев К.А., Захарова О.В., Скирдов В.Д. 
ва дигарон ба чоп расидаанд.

Дар забоншиносии тодик родеъ ба шева ва лахдахои ин ё он 
мавзеъхои Осиёи Миёна, ба хусус Тодикистон корхои зиёди илмй - 
тахкикотй ба андом расида бошад хам, родеъ ба хусусиятхои лексикии 
лахдахои махалхои дузабона ва тахкику баррасии онхо бидуни баъзе 
кайду ишорахо дар як силсила рисолахои илмй хануз ба таври алохида 
кори илмй- тахкикотие ба андом нарасидааст.

Аз ин хотир, тахкик ва омузиши лахдаи яке аз минтакахои 
таърихии тодикнишин ва таъсири мутакобилаи забонхои хамдавор ба 
он дар доираи як рисолаи илмй дар шакли система ё мадмуъ мавриди
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таддиду омузиши дамадонибаи дарор додан, бешак, дар диалектологиям 
муосири тодикй бозгуйидои тозаро ба миён оварда, барои баррасии 
илмии данбадои мухталифи дабатдои лугавии ин ё он забон кумаки 
судманде ходад расонид.

Дуруст аст, ки рисолаи номзадии Каримова Мастона Дилбаровна 
дар мавзуи «Ташаккул ва инкишофи лексикаи ладна дар шароити дузабонй 
(дар асоси маводи лексикаи ладдаи точикони нохияи Лахш)» дар асоси 
дамин зарурат ва талаботи имрузаи забоншиносии тоник таълиф 
гардидааст, ки аз ин дидат нолиби диддат ва добили дастгирй мебошад.

Баррасии дамадонибаи лексикаи гуфтори мадалдо ва истифодаи 
он методу усулдои тадкидро тадозо мекунанд, аз ин ру, диссертант 
маводи мавриди назарро дар пояи дамгироии забоншиносии 
минтадавй, мудоисавию таърихй ва забоншиносии давмй 
(этнолингвистика) ва г. мавриди пажудиш дарор додааст.

Хдмзистии мардумони гуногунзабон ба ладнадо ходу ноход 
таъсири худро мерасонад. Таркиби лугавии ладнадои забони тоникй, ки 
бо мардуми туркнажод падлу ба падлу зистаанд, нидоят бой ва 
гуногунранг мебошад. То имруз лексикаи ладнадои забони тоникй дар 
муносибат бо забони туркй -  диргизй мавриди омузиши васеи илмй 
дарор нагирифтааст.

Мубрамии мавзуи мавриди таддид, пеш аз дама, аз он бармеояд, 
ки дар забоншиносй мавзуи мазкур бори нахуст дар дамин шакл, яъне 
дар шакли мадмуъ ё системавй мавриди баррасй дарор гирифтааст,

Навоварии илмии рисолаи мазкур дар он танассум меёбад, ки 
пажудиши алодидаи илмй ронеъ ба масоили муносибатдои забонии 
тодикону диргиздои минтадаи Лахш, ки шароити дузабонй доранд, 
бори аввал андом мегирад. Дар кор лексикаи ладнаи тодикони Лахш ба 
таври нисбатан мукаммал дамъоварию баррасии илмй шуда, дабатдои 
лексикй мавриди омузиш дарор гирифтааст.

Модияти назариявии кор аз он иборат аст, ки натидадои илмии 
таддидот таъсири мутадобилаи дамзистии миллатдоро ба забон возеду 
равшан намуда, барои рушди масоили лугатшиносй ва таддиди 
хусусиятдои дузабонй заминаи мусоид фародам меоварад.

Адамияти амалии таддид аз он иборат аст, ки натидадои онро 
метавон дар донишгоду донишкададо зимни дарсдои назариявию амалии 
шевашиносй, лугатшиносй, типологиям мудоисавй-таърихй ва баррасии 
масоили дузабонй истифода намуд. Хдмчунин натидадои диссертатсия дар 
навиштани асардои илмй-таддидотй, дастуру воситадои таълимй ва 
лугатномадои шевашиносй маводи фаровон дода метавонад.

Рисолаи мазкур аз мудаддима, 3 боби муфассал, хулосаву руйхати 
адабиёт таркиб ёфтааст. Дар мудаддима муаллифи рисола дар бораи 
мудиммияти мавзуъ, дадафдои дар пеш гузоштааш, дарадаи омузиш, 
манбаи таддид, мадсаду маром, усули таддид, навигарии илмй, модияту 
арзиши назарию амалии мавзуъ издори назар кардааст.
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Боби якуми рисола “Масъалаи дузабонй дар домеаи бисёрзабонй” 
унвон дошта, фарогири се фасл: фасли якум “Масъаладои назариявии 
дузабонй ” номгузорй шудааст, ки дар он муаллиф родеъ ба масоили 
дузабонй ва бисёрзабонй, хусусиятдои зудуроти дузабонй, таъсири 
раванддои психологй дар ташаккули дузабонию бисёрзабонй, билингвизм 
ва намуддои он, дузабонй ва маданияти сухан, дузабонй дар мактабдои 
типи нав, хусусиятдои равонии омузиши забони хоридй, сиёсати забонй 
ва масоили рушди забондои миллй, баррасии масоили дузабонй 
(бисёрзабонй) дар мабнои муносибатдои идтимоию фардангй, масоили 
мудими назарии марбут ба ин масъала маълумоти долиб додааст.

Дар фасли дуюм “Ташаккули сокиншавии дабиладои диргиз ва 
муносибати ондо бо тодикон дар нодияи Лахш”родеъ ба будубоши 
миллатдои тодику диргиз дар минтадаи Лахш ва фасли 
сеюм“Муносибатдои забонии мардумони тодику диргизи нодияи 
Лахш”-ро дар бар мегирад.

Боби дуюми диссертатсия “Ташаккули таркиби лугавии ладдаи 
Лахш” ном дошта, аз ду фасл иборат аст. Фасли якум “Таркиби лугавии 
ладдаи Лахш аз руйи муносибат бо забони адабй” ном дошта, ба 
масъалаи пажудиши ту руд и калимадои умумихалдй ва вожадои хоси 
ладда бахшида шудааст. Ба андешаи муаллиф лексикаи ладдаи Лахш 
дар мудоиса бо забони адабии тодикй дорой дунин тафовутдо мебошад:

а) фарди калимадои умумихалдй аз руйи таркиби овозй: дигайига- 
дигари дигар, милдадор - миннатдор, малима - муаллима ва гайра;

б) инкишофи таърихии лугати ладда: тахарй // тадгиронй, лингй // 
локй, дарадчув // чахчув ва гайра;

в) тафовути калимадо аз руйи маъно ва тобишдои маъной. Дар 
ладдаи Лахш водиддои лугавие дастанд, ки маъной дигар гирифтаанд: 
“дош” - “дуфткунии замин, замини дуфтшуда”; “куча” - хурокаи 
наврузй “куча отала”. Ин боби рисола бештар данбаи амалй дорад ва 
мудаддид дар он маводи зиёдеро аз лексикаи мадал ба сифати шодид 
меоварад, ки онхо долиби диддатанд.

Боби сеюми диссертатсия “Баррасии гуруддои мавзуии таркиби 
лугавии ладдаи Лахш” унвон дошта, фарогири якчанд фаслу зерфаслдо 
мебошад, ки дар он дафт гуруди мавзуии ладдаи Лахш мавриди 
баррасии дамадониба дарор гирифтааст.

Мавсуф дуруст зикр месозанд, ки истилодоти марбут ба 
хешутабор як дисми асосии лугати ладдаи Лахшро фаро гирифта дар 
ладдаи Лахш бо се род ташаккул ёфтаанд. Аввалан, аз дисоби 
калимадои тодикй, дуюм, дисман аз дисоби вожадои туркй - диргизй ва 
сеюм аз роду воситадои вожасозию истилодсозй.

Дар хулосаи рисола унвонду натидадои таддидоти худро дар 12 
банду зербанд дамъбаст намудааст, ки аз адамияти назарй ва амалй 
бархурдоранд.

Б а андешаи мо, гузориши масъалаи мавриди таддид, яъне таддики 
хусусиятдои лексикаи шеваю ладдадои мавзеъдои тодикнишини кишвар



дар шароити дузабонй, хамчунин мавриди баррасй дарор додани 
вижагихои сохторию маъной, данбахои этнолингвистию этнофархангии 
онхо дар заминаи маводи лахдахои махал аз дастовардхои мухимми 
муаллифи рисола ба шумор меравад.

Кори диссертатсионии Каримова Мастона дар асоси меъёр 
(стандарт)-хои нави илмй тахия гардидааст. Тарзи овардани идтибос, 
тахияи бобу фасл ва зерфаслхо, хулосаву руйхати адабиёти 
истифодашуда ва замима мутобиди талаботи меъёрхои муосири таълифи 
корхои илмию тахдидотй сурат гирифтааст.

Дар баробари дастовардхои мухимми зикршуда диссертатсия ва 
фишурдаи он аз камбудиву норасоихо низ холй нест, ки зикри онхо 
барои такмили минбаъдаи рисола хеле муфиданд, аз думла:

1. Дар баъзе сахифахои рисола идтибосоти зиёд оварда шудааст 
(с. 28-30, 61-62, 71, 77-78).

2. Дар рисола дар шарху тафсир ва гурухбандии калимахои 
идтибосй баъзе иштибохот ба мушохида мерасад: аврот- хурок ва рут -  
а квот, милтир (туркй- киргизй) дурусттараш форсии тоники ва г,

3. Дар рисола такроршавии матнхо ва андешаронихо дар баъзе 
мавридхо ба мушохида мерасад (с. 32, 37, 86 - 88 ва г.).

4. Баъзе калимахои аслии тодикй иштибохан ба гурухи лексикии 
баромадашон арабй шомил шудаанд: канд, сафол, ароба ( с. 78)

5. Дар баъзе сахифахои рисола галатхои услубй, имлой ва 
китобат ба чашм мерасанд (с. 6, 8. 13, 107, 145ва г.).

Дар мадмуъ, норасоихои номбаршуда ба дед вадх ахамияти 
тахдидоти андомдодашударо халалдор намесозанд, зеро аксари онхо 
вижагии фаннй дошта, ислохпазиранд ва ба мазмуну мухтавои 
диссертатсия ва дастовардхои илмии мухаддид таъсири диддй 
намерасонанд.

Дар ин замина, диссертатсияи мазкур тахдидоти илмии 
баандомрасида буда, хам аз нигохи назариявй ва хам аз дихати амалй 
барои забоншиносии тодик, махсусан дар сохаи диалектологияи 
мукоисавй як дастоварди хуби илми махсуб меёбад,

Хдмчунин, маводи гирдомада ва натидагирии данбахои назариявй 
ва амалии хусусиятхои сотсиолингвистии байнифархангй ва 
байнилингвистии рисолаи илмии мазкур дар омодасозии 
фархангномахои дузабона ва сезабона ва рушди муносибатхои хасанаи 
ду мардуми хамсоя ва дуст надши босазое мегузорад.

Фишурдаи диссертатсия (ба забонхои тодикй ва русй), осори 
илмиву мадолахои дар ин замина нашркардаи диссертант мазмуну 
мухтавои диссертатсияро ба пуррагй инъикос ва ифода мекунанд.

Тавре ки аз фехрасти таълифоти М. Каримова бармеояд, у дойр 
ба мавзуи тахдидотии худ 12 номгуйи корхои илмй ва илмй - оммавй 
нашр намудааст, ки аз ин миддор 3 - тоаш дар мадаллахои 
тадризшавандаи КОА ФР ва КОА Ч,Т ва 9-тоаш мадоладоеанд, ки 
нашрияхои дохили кишвар ба табъ расидаанд.
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Хулосадои мухтасари кори диссертатсионй, ки бо забондои 
тодикй, русй ва англисй дар охири автореферата диссертатсия оварда 
шудаанд, тибди талаботи дории Комиссиям олии атестатсионии назди 
Президента Думдурии Тодикистон тадия гардида, модияти илмии кори 
мазкурро ба таври фишурда инъикос менамоянд.

Диссертатсия ба талаботи Низомномаи намунавй оид ба Шурой 
диссертатсионй ва Тартиби до дани дарададои илмй ва унвони илмй 
(дотсент, профессор), ки бо дарори Хупкумати Думдурии Тодикистон аз 
26 ноябри соли 2016, тадти № 505 тасдик гардидаанд, пурра давобгу 
буда, муаллифи он Каримова Мастона Дилбаровна сазовори дарёфти 
дарадаи илмии номзади илмдои филология аз руйи ихтисоси 10.02.22 -  
Забондои кишвардои Аврупо, Осиё, Афридо, сокинони бумии 
(аборигендои) Амрико ва Австралия (забони тодикй) мебошад.

Мударризи расмй,
муовини ректор оид ба илм ва инноватсияи 
Донишкадаи давлатии забондои Тодикис
ба номи С. Улугзода, д.и.ф., профессор

Нишони: 734025, Думдурии Тодикистон, 
ш. Душанбе, кучаи Мудаммадиев, 16/7 
Тел: 232-50-00, 232-50-03 
Моб: (992) 918850046 E-mail: ilm@ddzt.ti

Олимдон Обиддоновичро тасдид

Ш. Начмуддинов

21.11.2018
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